Der freund von dem ich die zeitungen zu bekommen pflege, hat dieser tagen eine beforderung erhalten, so daß ich nicht weiß ob und wie ich es dißfals mit ihm hinfüro haben werde. Das letzte mal habe die Zeitung erst am Sonntage bekommen, wie es heute werden möchte, muß erwarten. Solte zu rechter zeit noch etwas einlaufen, so werde damit gehorsambst aufwarten, der ich verbleibe 25

Eu. Excellence

gehorsamster Diener

Jablonski.

22. LEIBNIZ AN GISBERT CUPER

Hannover, 10. Februar 1711.

Überlieferung: *L*

Illustri admodum Viro Gisberto Cupero Godefridus Guilielmus Leibnitius

5 S. p. d.

Redditae mihi literae Tuae sunt paulo postquam novissimas ad Te dederam. Rescribere distuli donec satisfacere possem circa illa quae ex Gudianis expetebas. Guelfebytum ergo profectus inspexi volumen Manuscriptum in quo extant hominis cujusdam Itali, dissertationes numismatae, majoris, ut apparet, operis ἀποσπασμάτιον, nam ad Julium
 10 Caesarem omnes pertinere videntur. Et ut Tibi qua possem, satisfacerem, ex vigesima quae de Elephantis signisque antiquae superstitionis inscribitur, quae videbantur notabiliora excerpseri, ut in adjecta scheda vides. Quin etiam curavi delineari nummos aliquot; etsi enim suspicer extare apud scriptores, volui tamen probare Tibi studium inserviendi meum. Nummum literis inscriptum incognitis credibile est ex
 15 Oriente esse, et optime a celeberrimo Relando de eo judicari posse.

Ecce aliud rei numismatae specimen: Celsissimus Princeps Schwarzburgicus qui Arnstadii habitat (scis opinor nuper in principum Imperii ordinem fuisse ab Imperatore cooptatum) tandem ad me misit, quae Spanhemio destinarem. Sed venere quod dici solet, post festum. Ego permissio Principis aperui post summi viri fata intellecta et curatorii
 20 Operis Spanhemiani edendi transmittere constitui, Nobilissime scilicet Bonneto, auctoris cognato, qui Regis Borussiae jussu in Anglia residet. Ad hunc do quas hic adjectas vides literas, et Te rogo, ut eas cum addita Epistola Slegelii ad Spanhemium et ipsis Ectypis nummorum ad ipsum perferri cures. Poteram in nostrae Aulae fasciculo mittere D^{no} de Bothmar, sed a Te ideo malo dirigere, ut oculis usurpare Ectypos ipse possis nummorum,
 25 quos Princeps ipse inter rariores habet speroque id fore Te non invito sic a me institui.

Poseidonis ille Cariae Regis nummus mihi inprimis notatu dignis videtur, et ipsa ruditate spirare antiquitatem. Galli videntur male Calculos posuisse, si faventem Magnam Britanniam aut certe ambiguam sperarunt: novi enim Administrum rerum ostendunt curae sibi esse res Europaeas, spero tamen prae rerum Hispanicarum redintegrandarum spe
 30 incerta spem certiore Galliae ex Belgio affligendae et in ordinem redigendae non neglecturos. Ego quod semper prae me tuli Anglicis rebus plus a pace quam a bello timeo,

nisi probe cavetur: Anglia enim pace exarmata nunquam a justo exercitu sine periculo invadetur. Neque unquam invasori deerit affluentia hominum improborum, quibus maxime spes ex publicis malis. Ex Gallia autem quae unius arbitrio regitur, facile exercitus emitti potest in imprudentes, cujus per tot portus dispersae vires navales, in classem nemine pene sentiente contrahi possunt. 5

De milite aliquo Britanno vobis conservando Tecum disputare nolim qui vestrae reipublicae rationes me multo haud dubie melius tenes. Exemplum Guilielmi Arausionensis, mox Magnae Britanniae Regis, et rationum paritas, has cogitationes mihi subjecit. Et putem militares viros diuturnis beneficiis vestrae reipublicae obstrictos minus mutationi in deterius obnoxios fore, quam illi qui in Anglia sibi relictis poterunt esse primi cujusque ad signa vocantis. Nolim tamen Anglis militibus solis apud vos hic omnia credi, sed tui prudentissimi moniti rationem habendam censerem. Itaque non nisi aliquot cohortes Britannicas conservandas putem quibus vestri milites ex aliis gentibus eveniente (quam Deus avertat) transfretandi necessitate adjungerentur. Caeterum populares apud gentem plus gratiae atque efficaciae habituros haud dubium est, et Hispanorum exemplo discimus, quam aegre populi externo militi pareant, etiam ad aequa et salutaria compellenti. Si Carolus aliquot Hispanorum, sed maxime Castellanorum millia initio regni sub signis habere potuisset, dii boni, quam ille facile Majoritum, Toletum, Hispalim Gades tenuisset! Sed negligentia Austriacorum intercidisse Reginae consilium, militem Hispanum pro Imperatore conscribendi Berlepsia amicum quendam meum docuit. 10 15 20

Quid Fontaninus, quid Vignolius reposuerint semper discere gratum erit. Viri eruditi sunt, sed quos necesse est θέσιν διαφυλάττειν. Eginhardum Sminkii videre aliquando gratum erit.

De rebus Septentrionis aliquid dicere oblitus sum quibus Gallos magis niti puto. Spes est Suecos, si Saxonico et Moschico militi mature accedant Fidejussorum copiae, intra Pomeraniam coërcitum iri: ab altera autem parte Moschum adjunctis sibi Polonis sustinendae Turcicae moli parem fore, quando non ita pridem unus Vladislaus Poloniae Rex Osmanem Turcarum Principem aetate viribusque ferocem, ad Tyram fluvium feliciter repressit. Hungariae autem a Turca nisi victore non timeo. 25

Novissime ad Ancillonium venio, Tui cultorem insignem, et Societatis etiam Berolinensis ornandae studio accensum. Is, me quidem inconsulto, sed tamen voluntate pronissima insignium Virorum qui Berolini Societati praesunt, et ut mihi scripsit, ipsius Lindlovii vestri nobilissimi Viri scitu plausuque id agere voluit, ut paulo propius noster esses, qui totius orbis literarii columnen haberis. Ego (fateor) nihil tale affingere apud Te 30

ausus sum, non quod Ancillonii erga Te studio concederem, sed quod magis fortasse ex commercio quo me dignaris cognoscerem, quantus esses. Si in mea res potestate fuisset, Tibi

... merito cui doctior orbis
submissis defert fascibus Imperium.

5
10
15
20
Etiam fasces Principis Academici detulissem, (ut Italico more loquar) eaque ratione Ancillonium praevenissem: nunc veritus merito sum ne ineptus haberer, si Te vocarem in Collegium, in quo meas partes esse potiores Rex voluit. Si tamen valent apud me non Ancillonii tantum, sed et mea aliorumque vota, scito Tibi semper paratam in me dictaturam fore. Neque ego haec facile cuiquam nisi Tibi scripsero, alium enim ne invitari quidem velim, nisi ille aliquo pronae voluntatis signo mea vota praeveniat. Sunt in Societate etiam alii ex foederato Belgio docti viri, sunt ex Italia et Helvetia, sunt ex Germanica nobilitate, sed nemo fateor, qui Te gloria aequet. Neque ullis legibus obstringitur quem recipimus nisi ut subinde apud Societatum reapse ostendat, esse sibi animum conferendi aliquid ad augendos reipublicae literariae thesauros. Nam benevolentiam erga Societatem ipsa socii conditio naturali quadam ratione exigit. Societas autem dabit operam, ut selectiora in publicum aerarium per typos referantur. At Tibi tantae sunt opes doctrinae, ut per Te unus thesaurum nobis condere possis.

Quid jubeas statuasve et proximis literis Tuis discam. Vale. Dabam Hanoverae
10. Febr. 1711

deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius

23. LEIBNIZ AN ANDRÉ LOUIS FRÉDÉRIC BONNET DE SAINT-GERMAIN
Hannover, 10. Februar 1711.

Überlieferung: *l*

25
Litteris, quas Leibnitzius ad me dedit 10 Febr. die anni 1711. junctae erant hae, quarum exempla sequuntur.

Monsieur

Dans la douleur, que j'ay ressentie de la mort de l'incomparable M^r de Spanheim,

il m'a esté de quelque consolation d'apprendre par M^r de Botmar Ministre d'Estat de S. A. E. de Bronsvic, que vous avez soin, M^r, de ce qui doit encore paroître de sa part, et qu'il vous a rendu ma lettre, qui estoit destinée à ce grand homme.

Or aiant enfin reçu de M^r le Prince de Schwarzbouurg-Arnstat, quelques empreintes des medailles de son cabinet, qu'il croit dignes de la curiosité publique, et propres à orner l'ouvrage insigne, que nous attendons par vos soins; et aiant eu depuis permission de ce Prince apres l'arrivée de la nouvelle de la mort de M^r de Spanheim, d'ouvrir la lettre, et de disposer de son contenu, j'ai cru, qu'il falloit vous envoyer le tout. 5

Je souhaiterois de pouvoir marquer autrement et mieux mon zele pour la gloire de cet homme illustre, qui a eu pour moi plus de bonté, que je ne meritois, jusqu'à me faire part de ses ouvrages, qui seront tousjours un objet de l'admiration des personnes intelligentes. Je suis avec zele 10